
   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 1 

SAGE Haute Vallée de 
l’Aude 

 
 

CAHIER N° 3 
 

ETAT QUALITATIF 
DE LA RESSOURCE 

ET DES MILIEUX 
AQUATIQUES 

 
 

Etat initial 
Validé par la CLE du 02/07/2010 

 
SMMAR 
Syndicat Mixte des Milieux Aquatiques et des Rivières 



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 2 

SOMMAIRE 

1 QUALITE DES EAUX SUPERFICIELLES................................................................................ 5 

1.1 LES SUIVIS DE LA QUALITE DES EAUX EN RIVIERE ..................................................................... 5 
1.1.1 LES RESEAUX DE STATIONS......................................................................................................... 5 
[...]
et création nouvelle 
A de Remplissage+ 
lavage MAV+lavage 
pulvé avec 
phytobac 

5-15 2 

Source : chambre d’agriculture 11  
 
Carte : 23 - Inventaire des aires de lavage/remplissage d’engins agricoles en HVA  
 
Le danger dû aux manipulations des produits phytosanitaires et notamment aux aires 
de remplissage et de lavage des engins agricoles (cuves et pulvérisateurs 
nécessaires à l’épandage des pesticides) est non négligeable. La totalité des aires 
de lavage et/ou de remplissage à vocation agricole présentes en HVA (zone aval, 
viticole) n’ont aucun dispositif de stockage ou de traitement des eaux. 
La préparation de la bouillie lors du mélange eau/pesticides présente en effet des 
risques spécifiques de pollution d’une part parce que les produits manipulés n’ont 
bien souvent aucune voie de traitement en sortie en cas de débordement de cuve, 
de retour de la bouillie dans le milieu, de récupération des bidons et emballages 
vides…, et d’autre part parce que les produits sont manipulés sous leur forme 
concentrée. De même, lorsque les pesticides ont été épandus, le fond de cuve 
restant, qui pour des raisons techniques liées à la conception des appareils de 
pulvérisation ne peut être utilisé, va être rincé, dilué, voire directement vidangé lors 



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 65 

du lavage des engins agricoles. Or la solution de diluer ce fond de cuve dans un 
grand volume d’eau (volume au moins égal à cinq fois le volume du fond de cuve) et 
d’aller l’épandre à nouveau sur les terres agricoles pour éviter un rejet ponctuel et 
concentré, n’est vraisemblablement que rarement appliquée pour des raisons 
évidentes de coûts et de temps supplémentaires. Ainsi, les aires de remplissage et 
de lavage, qui pour la plupart ne sont qu’une plateforme équipée d’une arrivée d’eau 
(col de cygne ou simple robinet avec tuyau), représentent une source non 
négligeable de pollution des eaux par les produits phytosanitaires. 
 
Les problématiques peuvent donc se résumer en 5 points : 

• L’absence de système de protection (pas de clapet anti-retour) alors que la 
plupart sont branchées sur le réseau d’AEP 

• L’absence de système de rétention en cas de débordement. Notons que les 
aires présentes dans les communes ne sont que des aires de remplissage 
donc ne sont pas censées connaître de débordement. 

• Leur utilisation pour le lavage-rinçage des pulvérisateurs 
• Leur utilisation pour le lavage des machines à vendanger 

Alors qu’elles ne sont prévues que pour le REMPLISSAGE des engins de traitement. 
Notons que parmi les adhérents de la cave Anne des Joyeuses, 60% ont un 
pulvérisateur équipé d’une cuve de rinçage. 
Parmi les adhérents de la cave Anne des Joyeuses, 75% portent un intérêt pour que 
ces aires leur permettent de remplir et laver les engins agricoles. 

• L’absence de dispositif de stockage-traitement des effluents 

4.2.3 Effluents vinicoles 

Les caves sont concentrées dans la partie basse du bassin versant. 
Les caves recensées sont toutes des installations classées pour la protection de 
l’environnement (ICPE).  
Leur transformation du raisin en vin entraîne la production d'effluents viticoles. Ces 
effluents contiennent des polluants constitués de molécules organiques (sucres, 
acides, alcools) (forte charge en matière oxydable : près de 25 fois un effluent urbain 
en DCO) qui rejetées dans le milieu naturel risquent d'occasionner des dommages 
aux cours d'eau (eutrophisation) et de matières en suspension : débris végétaux, 
pépins, micro organismes … 
De plus, par la saisonnalité de leurs activités, elles constituent une forte pression 
potentielle sur les milieux aquatiques du fait que la pollution totale brute produite est 
concentrée sur 3 mois.  
 
Réglementation 
Les caves vinicoles sont intégrées dans la réglementation des établissements 
classés pour la protection de l’environnement (ICPE) depuis 1993. Cette 
réglementation répartie les caves vinicoles en trois grandes parties selon leur 
capacité de production.  

-- la production est inférieure à 500hL/an, les caves ne relèvent pas des ICPE, 
mais du Règlement Sanitaire Départemental._ 

-- la production est comprise entre 500 et 20000 hl/an la  réglementation des 
ICPE s’applique, c’est-à-dire que les caves doivent être déclarées ICPE.   

-- la production est supérieure à 20000hL/an, les exploitations sont soumises 
à autorisation des ICPE.  



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 66 

 
 
Volumes produits 
Le ratio de rejet d’effluents, retenu pour les caves de la HVA est de l’ordre de 60l/Hl 
de vin produit. 
En supposant que les établissements pour lesquels la donnée est manquante ont un 
ratio de production d’eaux usées égal à cette moyenne constatée, on arrive à une 
production globale d’effluents de 35 500l.  
Il est estimé que 70% des effluents sont produits entre les mois de septembre et 
décembre (vendanges, soutirages) et que 30% des effluents sont produits durant le 
seul mois de septembre. 
 
Composition des effluents 
La composition de l’effluent est très variable. Cependant, la composition moyenne 
des effluents de caves vinicoles peut être estimée à partir de mesures réalisées par 
l’agence de l’eau RMC sur une quinzaine d’établissements dont voici la moyenne : 
 
Paramètre analysé Unités Teneur de l’effluent 
pH  3 à 5 
DCO  g/l 18 
DBO5 g/l 13 
DBO5/DCO  0 .6 
MES g/l 3.5 
Azote g/l 0.08 
Acide phosphorique (P2O5) g/l 0.045 
Potasse (K2 0) g/l 0.3 à 0.49 
Na g/l 0.15 
Source : AE RMC  
Le pH est acide, cependant l’épandage d’un tel effluent ne conduit pas à une 
acidification des sols en raison de l’origine organique des acides. Le rapport 
DBO5/DCO est caractéristique d’une bonne biodégradabilité de l’effluent. 
 
Ainsi, la charge polluante issue de l’activité vinicole en HVA atteint :  

 DCO (tonnes) Azote (Kg) Ac phosph (Kg) Potasse (Kg) 

TOTAL 639 2838 1597 17386 

Source : SAGE HVA  
 
 
Dépollution 
Les établissements les traitent soit par épandage, soit par un système propre à leur 
d’industrie (ex : BASSINS EVAPORATION personnels depuis 1996 à la cave Anne 
des Joyeuses à Limoux) soit en les collectant vers la STEP communale.  

• Les caves soumises à autorisation sont presque toutes équipées d’un 
système de traitement des effluents et font l'objet d'une surveillance. 

A titre d’illustration, les deux caves coopératives de Limoux que sont Sieur d’Arques 
et ADJ ont chacune une STEP privée. Celle de la cave Sieur d’Arques est 
dimensionnée : 50 à 60 000 EH. 
La difficulté de fonctionnement de ces STEP est la périodicité des affluents.  En effet, 
au cours des vendanges les charges atteignent des valeurs de pointes. Ensuite, 
l’activité reste soutenue jusqu’en janvier, puis les rejets sont quasi inexistants entre 
mai et juin.  



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 67 

Elles ont aussi un réseau séparatif pluvial. 
Il faut veiller au maximum de diminuer la charge polluante des effluents de caves et 
de traiter, voire de valoriser les déchets de différentes natures : marcs, lies, tartres, 
résidus des filtrations. 

• Les plus petites caves soumises à déclaration, par leur rejet d’effluents 
organiques dans les réseaux communaux peuvent entraîner des 
dysfonctionnements des stations d’épuration et peuvent remettre en cause la 
fiabilité même des systèmes d’assainissement collectif. 

 

Mode de traitement des eaux usées des 
établissements vinicoles

0

2

4

6

8

10

12

STEP communale Système
d'épuration privé

Plan d'épandage

nb
re

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

m
3/

an
en nbre d'établissements

en quantité d'eaux usées

 
Source : SAGE HVA 

4.3 Pollution d'origine domestique et assainissement 

4.3.1 Assainissement non collectif 

Il est difficile de mesurer l'impact de rejets non collectifs à l'échelle du bassin versant.  
Les communes doivent satisfaire à 2 obligations : 
- Depuis le 31 décembre 2005, disposer d'un plan de zonage communal qui précise 
sur l'ensemble du territoire, les zones relevant de l'assainissement collectif et celles 
de l'assainissement non collectif, en précisant le type de traitement préconisé en 
fonction des contraintes physiques du site. 
- Assurer, d’ici le 31/12/2012, le contrôle (et l'entretien de manière optionnel) des 
dispositifs d'assainissement non collectifs. Pour assurer cette mission, des SPANC 
(Services publics pour l'assainissement collectifs) devraient se mettent en place au 
sein des communes ou des intercommunalités compétentes. Seul un SPANC est 
recensé à ce jour sur le territoire du SAGE HVA : SPANC départemental des PO. Au 
niveau des Conseils généraux de l’Aude et de l’Ariège des SATANC (Service 
d'assistance technique à l'assainissement non collectif) sont créés. 

4.3.2 Assainissement collectif 

4.3.2.1 Parc de STEP en HVA 

Carte : 24 - STEP en HVA  
 



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 68 

Le parc est âgé de 20 ans environ, avec les STEP les plus anciennes datant de 1957 
et la plus récente, 2008. 
L’augmentation du parc de stations est liée essentiellement à des constructions dans 
de petites communes. (20 en 10 ans : exemple : Ste Colombe/Guette LIT A 
MACROPHYTES mis en service le 06/05/2007) 
Mais le parc peut s’enorgueillir de la création de la station Les Angles-Formiguères 
(Décanteur-digesteur) de 15 000 EH en octobre 2004 ainsi que celle de Limoux, 
28 000EH en juillet 2009. En effet, ces communes étaient de véritables « points 
noirs » en ce qui concerna la pollution domestique organique. Aujourd’hui, le 
problème est techniquement résolu. Reste au milieu naturel, le temps de récupérer… 
Notons que la STEP de Limoux n’est pas prise en compte dans le présent cahier car 
son point de rejet est hors périmètre du SAGE HVA. 
 

Age du parc de STEP

31%

16%
34%

19%

1957-1980

1981-1990

1991-2000

2001-2008

 
Source : CG 11, 09, 66  
 
50% des STEP effectuent un traitement biologique complet de manière intensive, les 
lits bactériens et les boues activées. 
50% des stations effectuent soit un traitement partiel - décanteur digesteur - soit un 
traitement extensif ou semi extensif - lagunage et filtres plantés de roseaux - soit un 
traitement dérivé de l’assainissement autonome - fosses toutes eaux + traitement. 

Systèmes d'épuration présents sur le périmètre 
du SAGE HVA

boues activées

Lit bactérien

Décanteur-Digesteur

Filtre à sable drainé

Tranchées d'infiltration

Lagunage naturel

Lit à Macrophytes

 
Source : CG 11, 09, 66  



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 69 

 
Les STEP sont en moyenne dimensionnées pour recevoir la pollution équivalente à 
848 habitants. La plus petit n’a qu’une capacité de 40, c’est celle de Bugarach (La 
Vialasse) et la plus grosse atteint une capacité de 25 000 EH : celle de Formiguères-
Les Angles. Au total, la HVA est équipée pour 76000 EH. 

Capacité des STEP (en EH)

82%

12%
4% 2%

0-500

500-2000

2000-10000

>10000

 
Source : CG 11, 09, 66  
 
Ces ouvrages sont gérés directement par les équipes municipales ou, 
éventuellement, par un fermier : 

Mode de gestion de l'assainissement
 en nombre de communes

7%

81%

12%
AFFERMAGE

REGIE

SMDEA

 
Source : SAGE HVA  



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 70 

Mode de gestion de l'assainissement
en EH

38%

59%

3%
AFFERMAGE

REGIE

SMDEA

 
Source : SAGE HVA  
 

4.3.2.2 Efficacité des STEP 

Les équipements sont suivis par les SATESE des Conseils généraux de l’Aude, de 
l’Ariège et des PO. 

Efficacité des STEP audoises en HVA
( en proportion de la capacité de traitement EH)

Très Bon
40%

Bon
35%

Mauvais
2%

Médiocre
10%

Moyen
13%

Source : BILAN 2009-SATESE 11  
 
La différence d’efficacité entre les deux types d’exploitation Régie/affermage est 
difficile à juger et assez peu significative, mais compte tenu de la différence 
importante du  nombre de stations (59 et 5) il faut plutôt souligner l’effort réalisé sur 
les stations en régie. 



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 71 

Les conditions de suivi ont une incidence très probablement positive sur l’exploitation 
des stations et donc sur leur efficacité, de plus, les nouvelles installations ayant un 
fonctionnement satisfaisant compensent régulièrement le vieillissement du parc. 
 
 
Conformité 
L’assainissement collectif a pris un retard certain, bon nombre de communes n’étant 
pas équipées ou délivrant des eaux résiduaires n’atteignent pas toujours une qualité 
satisfaisante pour les milieux aquatiques.  
La directive européenne du 21 mai 1991 relative au traitement des Eaux Résiduaires 
Urbaines (dite directive ERU) a fixé aux états membres des obligations en matière 
d’assainissement des eaux usées. Nombre de communes dont le système 
d’assainissement n’est pas conforme à la directive ERU : 
- Echéance 2000 = 1 commune (Limoux) (travaux réalisés en 2009) 
- Echéance 2005, plus de 2000 EH = 1 commune (Quillan) 
- Echéance 2005, moins de 2000 EH = 31 communes 
 

 
Dans la HVA,  le principal critère de non conformité est lié aux performances des 

systèmes de traitement affecté par quatre déficiences principales : 

• → Pannes ou destruction 

• → Vétusté – conception 

• → Surcharge organique ou hydraulique 

• → Exploitation et problèmes divers 

Conformité des STEP/directive ERU
communes audoises du SAGE HVA

63%

37%
Conformité

Absence de conformité

 
Source : DDTM11, données fin 2008  
 

Carte : 25 - Conformité des systèmes d’assainissement  
 
Parc incomplet 
Tous les villages ne sont pas encore équipés d’une station d’épuration : c’est le cas 
de 20% des communes du SAGE HVA (celles-ci pouvant relever de l’assainissement 
non collectif). Des projets de schémas d’assainissement existent dans les dossiers 



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 72 

mais ont du mal à voir le jour. Bien qu’aidées à hauteur de 80 %, certaines 
communes n’arrivent pas à budgétiser la part d’autofinancement. Pour exemple la 
commune de Joucou a du emprunter l’équivalent de quatre budgets communaux 
(env. 90 000 euros) pour boucler le dossier financier. 
 
Surcharges 
Les principales causes de disfonctionnements conduisant à un défaut de 
performance sont : 
• Des à-coups ponctuels de surcharges hydrauliques (orages par exemple) 

occasionnant des surverses. 
• Des à-coups ponctuels de surcharges polluantes pouvant être liées à des rejets 

industriels ou des effluents viticoles (notamment en période de vendange) : par 
exemple, sur la station d’épuration d’Espéraza, on observe une pointe de 
pollution organique en Octobre, atteignant la capacité nominale de l’ouvrage ou 
bien à l’affluence touristique comme c’est le cas dans le Capcir pour la STEP de 
Formiguères-les Angles qui traite la pollution d’environ 14 000 Eq. hab. en pointe 
soit 91%  de sa capacité nominale. 

 

ESPERAZA 2007 - charge entrante mensuelle DBO5

0

50

100

150

200

250

300

ja
nv

ie
r

fé
vr

ie
r

m
ar

s

av
ril

m
ai

ju
in

ju
ill

et

ao
ût

se
pt

em
br

e

oc
to

br
e

no
ve

m
br

e

dé
ce

m
br

e

kg
 D

B
O

5/
j

 
Source : surveillance 2007-SATESE  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evolution mensuel du débit entrant

-  

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

ja
nv

ie
r

fé
vr

ie
r

m
ar

s
av

ril m
ai

ju
in

juille
t

ao
ût

se
pt

em
br

e

oc
to

br
e

no
ve

m
br

e

dé
ce

m
br

e

m
3 /

m
oi

s 2007

2008



   
SAGE  HVA---ETAT DES LIEUX---Cahier 3 : GESTION QUALITATIVE DE LA RESSOURCE 

 73 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Source : rapport annuel 2008-lyonnaise des eaux-STEP Formiguères-Les Angles  
 
Réseaux de collecte  
Les problèmes de réseaux de collecte des eaux usées résident essentiellement dans 
l’existence de points de by-pass, en période pluvieuse, à l'origine de débordements 